Viam fecit semita irae sua. Hieronymus, munivit semitam furorem suum, *aduersari*, ponderavit semitam furorem suum. *Vel appendit*: vel liberavit; vel adequarevit, vel explanavit, *vel complanavit*, vel direxit. Arabice, *facilitavit* semitam in dignatione sua. Chaldaice, *movit in via fortitudinem suam*, vel *exiret viam fortitudinis sua*; hoc est, vehementi, ac forte ira sua. Scitus est, expeditum, ac liberam fuisse iram DEI, velutique muniamur, & armatum adversus omnem impedimentum; Deum remoto obituatis, ne quid moratur, aut retardaret vindictam, perrexisse quomodo ceperat, fibique iter patefecerat, ut illius populi ulicere tur malitiam: viam, semitam strassifici ipsi ira, ut excurreret recta, non ad deixerant vel sinistrum, & quasi oblique aut finissemus. Erant tamquam Prodroma, ac via stratorum ante faciem ejus procedens mors, & egressantes pedes ejus diabolus, ut validis feriret cornibus, quibus armatas habebat manus, idem valeat, ut (quod notant Haymo, Bruno, Carthusianus, Be-

*Et non periret à morte animalibus eorum. I Remigius videtur quidem, animalibus, Hebraicè numero singulari, anima eorum. Augustinus, & quidam alii, animalium eorum, sicut Græci ψυχὴ σώμα. Non parere Beati existit dictumus a patribus, de gravissima morte, quam nempce minus dicitur, plus significatur: genus vero mortis est aetate, quando homines sunt Ēgyptei, ut simul juventus, idest, equi, curruntque. Tevertuta afferit hic effirmatione de quinta plaga petris animalium; in sequentibus de morte primogenitorum. Bruno Carthusianus quod hic dicitur, refert ad internam mortem animalium per execrationem & indurationem. Cænatus hoc quidam exitimatis exponendum de ultima plaga mortis primogenitorum, sed quod sequitur de jumentis, pertinere ad plagam petris animalium. Euthymius concordat. Genebrardus asfignat verba ista plaga quintæ, qua extinti sunt equi, asini, cameli, boves, oves pelle valde gravata: fester ulcerum; atque *Exodus*, veclarum urgentium in hominibus & jumentis, verba scilicet, quae sequuntur. Arbitrio omnia pertinere ad ultimam plagam, ut mox dicam.*

hominibus, quam in jumentis. Eodem tendit Nazianzenus, quod Deus plaga alias leviores infligendo, viam fecit semita in ira sua, proprie hyperboleum, excellentiam, exceptum bonitatis usus est. Intra etiam in gravitorum & vehementioribus opus est, ut in suis intercessione, & intercessione, & ut in operis. Attинг ad item deputum Psalm: 17. e. verba, sicut sumus in tristis, & ignis in facie sunt exarcti, carbones succens sunt ab eo; ubi sumus, ut exponit Scholasticus Nicetas, designat ira divina principium, ac veluti praejudicium; ignis vim ira concitatorem, carbones extemas illius partes. Terito, Euthymius, & Graecus ille, quem tacito citat nomine Agellius, viam fecisse semita ira, sive Deum volunt, quando praecepit, ne Angelus exterminator Aegyptiorum primogeniti ocellatus, ad obsignata limina declinaret; & Hebreis hoc quasi pro auxiliis esse voluit, id est, amuletum, quod quia ex auxiliis tunc datur, ut fugeant ab ira, quam dicere potuisse datum significacionem in adiungendum auctoritate. Id ipsum docet Lyranus, & Rickelius, qui citant illud g., ponunt de locoum inter populum meum & populum tuum, regnorum b. lenius potissimum, & quoniam literali exponesse immissores per angelos natos, quando Dominus cum prioribus meritis aggravatum, iudee permittit etiam subfugientibus malignorum spirituum perfunctiōnibus falli, ut quam digna in culpa trahitur, reatus ejus in peccato cumuletur, at quod ira sue Dominus viam de semita fecit, fuit ex semita ira sua viam, quia latior est via, quam semita, quam ira causas difficitus judicando dilatat, ut illi illuminari, quasi in semita prius constitutus) age recte noluerunt, iusta caccati, adhuc faciunt unde amplius puniri mercantur. Hoc inquit iunxit, quem vocant Hieronymus, & animantur eorum pessi tradidit. Alii, item eorum quomodo Treverus legit ex editione Hieronymi: vel bestiam, vel jumentum, seu pecus. De peste animalium quae fuit plaga quinta, non modo Cojetanus explicat, sed etiam Lyranus; qui precedenter membro indiferenter de morte hominum, & bestiarum agi vult; praeterea Euthymius, Rickelius, Harentius, Valentia, Titelmanus. Bruno autem Cartusii iterum putat commemorari plagam grandinum, de qua verius 48. fed exprimendo mortem Beda, ut ante revuli, submersio nem in mari rubro. Placeat hoc uteroque membro cum sequenti etiam verius postremam explicati primogenitorum interfectorum plagam, ut inquit Hugo, Cafiodorus, Haimo, Aygauus, Tureceremata, Janensis, Agellius, & ali recentiores carnem vel profa scribentes. Faret quinte quidem plage nomen Hebrewum 77 deuer, quod est etiam in Exodol, quam ea defribuit, & pessi Latinè redditur; & quamvis Graecus & Sacra sic hic sit, Chaldaic utrobique ΡΜΙΔ μοθε, qua idem significatio; non infolsens Latina lingue, mortem ac mortalitatem pro pessi fumere, qua nimis passim ac facile, citoque multi moriuntur. Nilhomilium nexus orationis comprehendent animas eorum, quibus parciunt non sit, id est, hominum & jumentorum, que fuerint morte conclusa, ita ut evadere non possent, indicat magis id quod dixi. Praeterea quod cum primogenita peste perisse, nonnulli sentunt: ut docui ad cap. 8. Sapientie. Corredem nomen Hebreum reddimus nomine mortis, & duximus, hebreum legimus in Abacu m ante faciem eius ibi mors, ubi m. 6.3. non proprii pessi, sed mortis varium genus, atque morbolem lethalem.

Et percusit omne primogenitum in terra Egypti.) Sar-
tis multa dixisse me dicto illo libro Sapientie commen-
tariorum de plaga ista, bis jam præmoniti. Sola decretat pri-
mortalium intelligentia. Traditur ab Origene ⁿ, Augusti-
no ^o, Isidoro ^p; illo, quem vocant Hieronymus hoc lo-
co, & à vero Hieronymo ^q, quod adventu suo Christi
illis diabolum, illiusque Angelos, destruxerit, nec non
hæc.

bærcos, & fallorum religionem inventores. Prosper Anon. Niccephorus, qui a possideri etiam liberi dicuntur, ad item innuit, felices interfida primis via diabolos & angelorum ejus, dum nos duis noster docuit diabolos & angelos ejus, & angelos ejus, diabolum concupisit esse, quod non erat; Adam cupiditate præstavisse se in mortem. Opponit videlicet plagam ultimam ultime decalogi precepto. Id prius sed paulo altere fecit idem Augustinus ⁴, quem transcripsit Ayguanas; dicens quod qui res alienas querunt, velle vi- dentur fieri a mortibus hinc heretici, ipsi per hæreditatem reliquias, ut etiam fibulas hæreditare diram reliquias; & ut illi non habeant hæritatis.

ditare relinquunt; & ut illi non habeant hæreditem, in quibus nihil est charius primogenitus; verumamque ipsi perdure pro injuria concupiscentiam illam, & primogenita cordis sibi hoc est, fidem, quæ nisi praecederit, nemone ne operatur. Ruperto & de ferre torius plausus mythologice multis differens, deque variis circumstantiis illius, hoc denum docet, cædem primogenitorum, post agnitionem significare, quod originaliter peccatum (aliorum materialium origo & feminarum) Deus per imitacionem Chrétili fui in creuce destruxit atque delerit. Nazarenus Scholasticus Dicit dicens hanc dæ-
*In subtruncatis Cham. & Illyricis, in villa. Arabie, in 47. 48.
habituatis. Ägyptrus cognominatur hoc modo, & qui-
dem ad ignominiam, & cum indignatione, que filius
Noe hoc nomine, qui ludibriu[n] nudatum habuit, eaque
decaula maledictus est n. Auctor fuit Alcyriorum &
Ägyptiorum, & septem gentium Chanazonorum, sed
Ägyptiorum per filium Meſaim, unde Ägyptrus He-
breice nominatur, & à Turcis hocque Maſra. Eodem
vocabulo Cham alatus in Pſalmis & Ägyptrus nominatur
Sic à conditorum parentibus Ethnici denominant quan-
doque regiones, gentes, civitates, ut Virgilus:
97. 11. 109
28.*

monibus videri gravissimam plagam, penasne, quando in animo humili quasi in nocte quadam (*node enim causa sunt primogenita*) prius vitia origo extinguitur, sicut bebet Christus ab infinitis mali, & impudico affedit, ex quod est etiam *parvulus adhuc ad persam*, confundit ad *obstum*, *qui est patrav*, & ad eius auxilium, & naescientia ex compunctionis, arque adiutorii, pars peccata confitendo & perverbia dogmata veritatis doctrinam, quae a Christo est, conseruo.

Dicitur namque *impudicus* non nisi
ad *obstum* & *naescientia* & *confitendum* & *doctrinam* & *conseruendum*.

genita peccatum, & mortem mundi, concupiscentiam carnis, & concupiscentiam carnium, & concupiscentiam vestitae, & concupiscentiam vocatur.

Priuinitas omni laboris eorum. — Hieron. *principium partus*, &c. Alii *fortitudinem vel substantiam*. *Cantus filiorum*. Pro. *metris de curva*, in emendatis Biliensis est, *tau auctu laborum eorum*: quomodo etiam regit Augustini, & vetus Psalmiferium: *Cathodorus, labo-ri eorum*: Verbo Hieronymi exprimit id quod cap. 18. sapientia docui primogenitam vocari primitas laborum, iuxta primi partus sunt laboriosiores, ut idcirco Rabus primogenitus, vocaverit Jacob, *fortitudinem suam*, & *principium doloris sui*, & *principium liberorum primo- genitus vocetur*, in Deuteronomio. Pró principio do- pos in Genet. ubi est *PN*, sicut hic LXX, vertuntur.

Ver. 5.2.) Es habuisti sicut oves populum tuum, & per-
dixit eos tamenquam gregem in deserto.
Ver. 5.3.) Et deduxit eos in spe, & non timuerunt, &
& inimicos eorum operuit mare.
Ver. 5.4.) Et induxit eos in montes sanctificationis suæ,
monitem quem acquisivit de rex ea ejus.

Ecce enim plaga illa ultima percussit. **E**gyptios Deus, sensus loci.

Ponit quia plaga illa ultima percussit Egyptios Deum, primogenitis hominum & jumentorum interfectis, sensus loci.

adixit ex Aegypto populum suum, haec fuisse vi detinere, et, ea facilitate quia pater oves, ac per loca perdixisse, et, velut grecum lenissim, pedem tenuit, lente, grecorum famul omnes, non tamquam fugitivos eryx, sed ad Dominum plenissima libertate donatos fecit, praeterea, ut magna fiducia & alacritas atque sine timore, tamen initio perculsi fuerunt, quoniam pervenientes ad mare, ac infrequentes a tergo cernerent hostes, illud amantissimum erat, ut si hi maris iudicis, que ad iter illius a funde se hinc atque hinc subduxerant, reversi ad illinum alveum, cooperarent & submergenter ad eum omnes: deinde induxit in loca mentula, que ipse ubi ad inhabitandum sanctificata erat, acque destinavebat, ubi peculiariter coleretur: loca, in quaque, monito dicitur idem dexterum sive potenter, sibi comparaverat: et an ex illo loco quam illi ingrediebatur, ei gestes in manus Chananaeorum, que ibi sit habitaverant, & per tempore divisere eis terram: quem prius funiculo mensurasse, atque distribuita in partes fuisset. Denique fecit, ut quibus tribus occuparent habitacula etenim quisbus ejerceret Chananaeos. Historia hac fatis aperta est, solam rem in partibus distinctione difficultates expediens, B. omnibus: praeferimus quam de hoc exitu populi, deque re vero ratione aliis, a festis sit.

nonnullae: præferunt quae de hoc exitu populi, deque
maris rubro alio etiam actum.
Eti ab*it si* foci *sicut populum suum*) Hieronymus. *tuist.*
Alii, profici*cet*, emisi, tradux*cet*, feci*movere*, vel
migrare, amori*cet*, edux*cet*. Valem hacten omnia Hebreum
vid*issim* sub*sid*. Sed ap*er* magis exprimit similitudinis vim
cum pacore, quod cogit*ur*, abig*itur*, minatur. Arabi*e*,
dari*e*, dari*u*. Illyrius *fusulit*. Apollinarius dixit *pa* liberatio*n*
liberatio*n*, quod etiam indicat liberato*r* non sive *isti*, sed
per maiorum validam*b*, et in manu excella*c*. *Figmenti*
Hebreorum de ove, que apparet in improviso, locu*s*
sita *ut*, viam*q*, demonstraverit, ut idcirco dicantur
ablati hoc loco foci oves, & in pf. 79. d deducta*s* ve*l*
ut*oris* *ovis*, meminit Magister histio*ne* scholastic*e*
& Lyratus*e*. Nugator Hebreo*u* obnundatione*Nili*, quae non posse inventi*re* sepulchrum Joseph*e*,
et eius ali*o* ap*er*to*re*, & inde*re*, ita proprie*te* compone*re*
memori*o* v*is* Joseph*e*. Nec mibi placet in deducta*d* i*C*
catur populus *fest* oves*e*, quia per sacrificium agnitor*e*.
Duri*s* id profect*o* dicunt ab Argyno*e*, nec de defor*to*
tunc eduti*u* sive *Hebrei*, ut ille dicit*ur*, sed de *Aegypti*.
Et ead*est* ut etiamque in *Exodus* in *detra*ta*Hieron*

Le¹² tunc educti sunt in Ecclesias, ut in diebus, i.e. de **Egypto**.
Et perduxit eos tanquam Gregem in deserto. Hieron.
minatus, quod proprio convenit gregi. Arabi & Ilyri-
ci, eduxit. Alii, deduxit. Chaldaice fecerunt pafos נַעֲמָן
In boc rabbis. Videatur Cyprinus hunc locum inel-
lexisse de transfluit per mare rubrum. Sed de loco itiner-
e per deferritum accepimus scilicet.

Lxx. 12. 14. **1 Cor. 10. 25.** **1 Cor. 10. 25.**
fuerat ab robusto, saluositate, & fortior uincens arma
fortis astutissim., & collegit dispersos ab Oriente, usque ad
Occidente, ut venient in verbo illius, gaudentes in hono-
ris dei regno, & de manu mortis liberatos, de morte redempti-
ri, & cum perle vita eternam per desertum ad aetoris via per-
ducantur ad promissionem terrae viventium; interim gra-
tia pacis & infundens corporis Christi alimoniam pauci.
Comparato Patrio & ovis gregorum occurrit iam alias
ante non femei. Notabilis in ova innocentia, simpli-
citatique, patientia, taciturnitas, uilitas & commo-
ditas, quae ad nos ex derivatur.

Ex eisdem opere in spe i] Hieronymus. Ex eisdem opere cum fiducia. Alii, tulit, vel confidenter, vel securiter. Chaldaic habent esse facti. &c. Arabice, dixerit ex super spes. Illyrici, impoſuit eos super spes, quia spes ipsa loco vegetari solet. In Palaestina Romane et apud Cassiodorum, et alio loco, dicitur, ut etiam in aliis locis, favent edificationis motore. Hinc Athanasius probat Spiritum sanctum, de quo profetam interpretatur locum, non esse creaturam, sed esse sapientem. Diversi